
中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

I

目 录

1概述....................................................................................................................................................................... 3

1.1项目背景........................................................................................................................................................3
[...]
（m）

危废贮存库

NH3 0.0034

6012

0.2 \
H2S 0.0001 0.01 \

非甲烷总烃 0.034 2 \

预处

理车

间

半固态危

废预处理

车间

TSP 0.072

152

0.3 46 100
NH3 0.12 0.2 89 100
H2S 0.006 0.01 89 100

非甲烷总烃 0.24 2 25 100

液态危废

预处理车

间

NH3 0.02

513

0.2 11 100

H2S 0.001 0.01 11 100

非甲烷总烃 0.3 2 18 100

固态危废

预处理车

间

TSP 0.072

138.7

0.3 47 100

NH3 0.09 0.2 74 100

H2S 0.005 0.01 80 100

实验楼 非甲烷总烃 0.00034 486 2 \ 100

4）卫生防护距离的确定

现有水泥厂环评报告中卫生防护距离为 500m。通过计算卫生防护距离为预处理

车间和储存库外延 100m。综合考虑到本项目卫生防护距离取 500m。根据现状调查

结果来看，卫生防护距离内无居民区等敏感点，符合要求。距离项目最近的敏感点

为滋泥泉子收费站，距离厂界约 1km，距离项目最近的居民区为幸福路村，距离厂

界约 3.3km，均位于卫生防护距离之外。

5.2.1.9区域环境质量现状变化评价

大气环境质量现状调查结果显示项目所在区域为非达标区，不达标项目为 PM10、

PM2.5。项目建设区域距离判断达标区域的监测站点约 40km，不能完全准确显示项目

所在位置实际情况。现状补充监测中显示，区域颗粒物占标率很小，本项目主要排

放颗粒物贡献也较小，且项目实施后对建设区域区域大气环境中 PM10、PM2.5环境质

量影响也相对较小。



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

246

5.2.1.10评价小结

（1）本项目及本项目叠加在建项目预测对比分析结果

本项目排放 SO2、NOx、HF、HCl、Cr、NH3、H2S、非甲烷总烃在网格点及各

个关心点小时最大落地浓度占标率分别为 2.03%、11.66%、3.2%、12.73%、0.01%、

52.73%、58.33%、9.5%，均满足新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大

浓度占标率小于 100%的要求，环境影响可以接受。

本项目排放 PM10、SO2、NOx、PM2.5、HF、HCl、Pb、Ni、Mn、As、Hg、TSP

在网格点及关心点日均最大浓度值占标率分别为 0.54%、2.25%、9.31%、9.01%、

3.05%、14.15%、0.5%、0%、0%、0%、0%、7%，均未超过标准限值，叠加环境背

景浓度后，均未超过相关标准。

本项目排放 PM10、SO2、NOx、PM2.5、Cd、Ni、二噁英、TSP在网格点及关心

点年均最大浓度值分别为 0.075%、0.34%、1.23%、1.19%、0%、0%、0.5%，未超过

标准限值的 30%，环境质量影响可以接受。

本项目大气环境影响评价自查表见下表。

表表 5.2.1-60 建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km
□

评价

因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a <500t/a□

评价因子 基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5□

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2019）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的污染源
其他在建、拟建项目

污染源

区域污

染源

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD


ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□
网格

模型

□

其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km□

预测因子
预测因子（PM10、PM2.5、SO2、NOx、HF、HCl、
Cr、Cd、Pb、Ni、Mn、As、Hg、二噁英、NH3、

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2□



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

247

H2S、非甲烷总烃、TSP）
正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长（8）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率>100%
□

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标 C 叠加达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

K≤50%□ K＞20%□

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子（有组织废气监测：颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、氨、氯化氢、氟化氢、汞及

其化合物、铊、镉、铅、砷及其化合物（以

Tl+Cd+Pb+As计）、铍、锡、锑、铜、钴、

锰 、 镍 、 钒 及 其 化 合 物 （ 以

Be+Cr+Sn+Sb+Cu+Co+Mn+Ni+V 计）、总

有机碳；无组织监测：颗粒物、氨、硫化氢、

臭气浓度、非甲烷总烃）

有组织废气监测

无组织废气监测

无监测

□

环境质量监

测
监测因子（PM10、SO2、NOx、HF、HCl） 监测点位数（2） 无监测

□

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防

护距离
距（-）厂界最远（0）m

污染源年排

放量
SO2：（45.57）t/a NOx：（556.08）t/a 颗粒物：（11.47）t/a

5.2.2水环境影响分析及评价

5.2.2.1地面水环境影响分析

本项目产生的生产废水和化验废水全部掺进危废后入窑焚烧，不外排。新增生

活污水送园区污水处理厂集中处置，据此判断，本项目地表水评价等级为三级 B，

对项目污水处理设施环境可行性进行分析。

根据地表水环境评价工作等级划分结论，本项目地表水评价等级为三级 B。根

据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B评

价可不进行水环境影响预测。

本项目产生的废水主要有生产废水（清洗废水和化验废水）、生活污水。废水



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

248

中主要污染因子为 COD、SS、石油类、重金属等。生产废水收集后掺进危废入窑焚

烧，不外排。生活污水送园区污水处理厂集中处置。不会对项目周边的地表水环境

产生影响。

吉木萨尔县北三台循环经济工业园污水处理厂一期工目前已建成运营，建设总

投资 3500万元，处理规模为 5000m3/d的污水处理厂，处理工艺为“水解酸化+ 改

良型活性污泥+一体化臭氧曝气生物滤池”，建设内容包括格栅井、集水池、均质池、

混凝反应池、物化沉淀池、水解酸化池、好氧池、二沉池、一体化臭氧曝气生物滤

池、清水池、消毒池、污泥浓缩池、事故池、污泥脱水间、加药间等。废水经处理

后，出水符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 中一级 B 标

准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18921-2002）中“城市绿化标准”、

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“直流冷却水和洗涤用

水标准”限值要求。该污水处理厂已通过竣工环境保护验收（新环函〔2018〕1028

号），处理后的废水回用或用于绿化。因此，项目废水排放至园区污水处理厂是可

行的。

5.2.2.2地下水环境影响分析及评价

拟建项目为通过新型干法水泥回转窑高温焚烧而实现危险废物无害化、资源化

处理，年处理量 10 万吨危险废弃物生产线，其中：液态危险废物处置量为 2 万吨/

年；固态危险废物处置量为 3万吨/年；半固态危险废物处置量为 5万吨/年。项目的

建设本身对于减少危险废物对环境的影响由积极作用，但是项目将危险废物收集、

存储及处理过程中，在非正常状况下，同样也可能会对地下水环境造成一定的影响。

根据项目处置废物的特点，本项目运营期对地下水环境可能造成影响的潜在污

染源主要是半固态危废的渗滤液及液态危废。

5.2.2.2.1区域水文地质

（1）区域水文地质条件

1）地下水埋藏分布及含水层组特性



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

249

项目所在区域处于五梁山以南冲洪积扇的戈壁砾石带，含水层岩性主要为第四

系中、下更新统冰水相、冲洪积相的砂卵砾石及含土砾砂。含水层组因靠近山前补

给区，加之含水层厚度大、颗粒粗，渗漏性良好，因而区内地下水较为丰富。据收

集资料，准东电厂南部二工河冲积扇边、S303 公路北侧一线五眼探井资料，探井深

200m，含水层厚度 117m，单井涌水量 12.6-16.2m
3
/h.m，渗透系数 27-37m/d，地下

水埋深 73.6-74.7m，地下水矿化度 0.25-0.8g/l；规划区东南侧有两眼抗旱井，地

下水埋深分别为 91.7 和 88m，西南牧民井地下水埋深 108m，区域地下水埋深由南向

北地下水埋深逐渐变浅，规划区域南面地下水埋深 100-80m。

收集项目所在园区东南侧两眼 2008 年成井所揭露深度 150～160 的地层看，规

划区含水层为砂砾石岩性，区内地层岩性结构松散，孔隙度大，地下水赋存空间巨

大。机井单井流量 80-110m
3
/h，抽水降深 10-15m，机井出水量相对较大。

2）地下水补给、径流、排泄条件

南部山区是项目所在区域地下水补给区；河流出山口后大量渗漏补给项目所在

区域，据本次收集资料，二工河出山口断面河道径流量为 1492×10
4
m
3
，径流 5.4km

至乌奇公路水量递减为 1223.4×104m3，平均每 km 河道输水损失率为 3.33%。河道渗

流量相对较大。由于规划区山前第四系松散沉积物厚度相对较大，颗粒粗、透水性

强，加之地表坡度大、地下水径流条件好并向下游排泄，属于地下水径流区。

项目所在区域地下水大体由南向北流动。项目所在园区南部地下水水位等值线

相对稀疏，地下水水力坡度为 1.58‰；北部地下水水力坡度为 2.55‰，从这点看规

划区由南向北地层岩性储水性、透水性南部好于北部。

地下水排泄方式主要有：人工开采地下水、地下水侧向排泄。

3）地下水化学类型

地下水水化学受地貌、地层岩性、埋深、水文、气象等诸多因素影响。规划区

域南部山区是地下水发源地，河流出山口大量补给地下水，水交替作用十分活跃，

地下水只经历矿化的最初阶段，加之地下水埋深大无蒸发浓缩作用，水化学类型主



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

250

要为重碳酸型。收集机井水化资料，规划区地下水矿化度为 300mg/l。

4）区内地下水动态

规划区域缺乏地下水动态资料，但规划区域地下水处于山前区，地下水水位动

态受河流季节性水量变化较大，据分析地下水动态一般滞后河水丰水期 1～2月。因

区域内地下水开采量较小，地下水动态类型为水文型。据收集资料，区域井位年变

幅为 0.67m。

5）工程地质条件

项目区域地质构造属于准噶尔中新生代拗陷区之破房子凹陷，包括二叠纪及

整个中生代沉积区，该凹陷发育于二叠纪早期，受印之、燕山运动的影响使各时代

地层都有不同程度的褶皱。该凹陷区主要为鼻状背斜褶皱构造，背斜之核部常由二

叠系、三叠系组成，两翼由侏罗系及白垩系组成，轴线西部近南北向，向南倾伏，

在东部则向东西向转化，向西倾伏，褶皱之核部开阔，顶部产状平缓，两翼对称，

该区域没有大的断裂构造，工业区地质构造条件较好。

项目区域地层主要由粉砂、细砂、角砾层组成。地层由上至下分述如下：

①砂：分布于地表，场地内广泛分布，表层含少量植物根系。土黄色、青灰色为

主，稍密至中密，矿物成分以石英、长石为主，孔壁较稳固，分布连续，局部厚度

较大，部分地段含有细砂、中砂的透镜体。层厚 1.8～3.0m，钻孔中标准贯入试验

锤击数 11 击(未经杆长修正)。

②砂：青灰色，稍密至中密，为中间夹层，矿物成分以石英、长石为主，孔壁较

稳固，局部有塌孔现象，埋深 2.6～3.6m，层厚在 0.4～0.8m，钻孔中标准贯入试

验锤击数 12 击(未经杆长修正)。

③砾：为冲洪积堆积层，以土黄色、青灰色为主、中密-密实、稍湿，该层多呈

薄片、尖棱角不规则状，母岩成份主要为灰岩、辉长岩等，骨架颗粒质量大于总质

量的 70%，粒径多在 5cm 左右，夹有大量块石，最大粒径可达 30cm，呈交错排列，

连续接触，充填物主要为粉砂、中粗砂，级配良好，属Ⅲ类碎石土。该层层顶埋深



中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书

251

在埋深 2.6～3.6m，勘察期间，勘探深度(16.2m)内未揭穿该层。钻孔中重型动力触

探(N63.5)试验标准平均锤击数 22.46 击(杆长修正后的锤击数)。

5.2.2.2.2地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)，本项目地下水环境影